
1. ------IND- 2018 0086 F-- IT- ------ 20180307 --- --- PROJET
	REPUBBLICA FRANCESE

	


	Ministero delle Solidarietà 
e della salute

	




Decreto n. 		del

recante modifica del decreto n. 2010-1207, del 12 ottobre 2010, relativo all'indicazione del tasso di assorbimento specifico delle apparecchiature radio terminali

NOR: 

Pubblico interessato: fabbricanti (o loro rappresentanti), importatori, distributori di apparecchiature radio.

Oggetto: disposizione relativa all'informazione del consumatore sul valore del tasso di assorbimento specifico (SAR) delle apparecchiature radio che costituiscono oggetto di un obbligo di misurazione (telefoni cellulari, tablet, giocattoli comandati a distanza ecc.).

Entrata in vigore: il presente decreto entra in vigore il 1° luglio 2018.

Nota informativa: l'articolo 4 della legge n. 2015-136 del 9 febbraio 2015 sulla sobrietà, la trasparenza, l'informazione e la concertazione in materia di esposizione alle onde elettromagnetiche ha modificato l'articolo 184 della legge n. 2010-788 del 12 luglio 2010 relativo all'impegno nazionale a favore dell'ambiente. L'articolo stabiliva un obbligo di indicazione del tasso di assorbimento specifico per i soli apparecchi di telefonia mobile. La legge n. 2015-136 del 9 febbraio 2015 estende l'obbligo di indicazione del tasso di assorbimento specifico alle apparecchiature radio che costituiscono oggetto di un obbligo di misurazione. Il presente testo allinea le disposizioni regolamentari esistenti con quanto previsto dalla legge estendendo le disposizioni del decreto n. 2010-1207 del 12 ottobre 2010 relativo all'obbligo di indicazione del tasso di assorbimento specifico a tutte le apparecchiature radio soggette a un obbligo di misurazione.

Riferimenti: il presente decreto può essere consultato sul sito di Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr/).

Il primo ministro,

su relazione del ministro delle Solidarietà e della salute,

vista la direttiva (UE) 2014/53 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, concernente l'armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri relative alla messa a disposizione sul mercato di apparecchiature radio e che abroga la direttiva 1999/5/CE, segnatamente l'articolo 7;
vista la direttiva (UE) 2015/1535 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 settembre 2015, che prevede una procedura d'informazione nel settore delle regolamentazioni tecniche e delle regole relative ai servizi della società dell'informazione;
visto il codice del consumo, segnatamente l'articolo L. 412-1;

visto il codice delle poste e delle comunicazioni elettroniche, segnatamente i suoi articoli L. 32, L. 36-5, R 9 e R. 20-11;

vista la legge n. 2010-788 del 12 luglio 2010 relativa all'impegno nazionale a favore dell'ambiente nella sua versione derivante dalla legge n. 2015-136 del 9 febbraio 2015 sulla sobrietà, la trasparenza, l'informazione e la concertazione in materia di esposizione alle onde elettromagnetiche, segnatamente l'articolo 184;

visto il decreto n. 2010-1207, del 12 ottobre 2010, relativo all'indicazione del tasso di assorbimento specifico delle apparecchiature radio terminali;

[bookmark: _GoBack]vista la notifica n. […] inviata alla Commissione europea in applicazione della direttiva (UE) 2015/1535;

visto il parere dell'Autorità di regolamentazione delle comunicazioni elettroniche e delle poste del […];

sentito il Consiglio di Stato (sezione sociale),

DECRETA

Articolo 1

Nel titolo del sopra citato decreto del 12 ottobre 2010, la parola: "terminali" è eliminata;

Articolo 2


All'articolo 1 del sopra citato decreto del 12 ottobre 2010, le parole: "apparecchiature radio terminali menzionate ai punti 10 e 11 dell'articolo 32 del presente codice" sono sostituite dalle parole: "apparecchiature radio la cui potenza è superiore a 20 mW e suscettibili di essere utilizzate in maniera ragionevolmente prevedibile vicino al capo o a una distanza inferiore o uguale a 20 cm dal corpo umano," 


Articolo 3

Il presente decreto entra in vigore il 1° luglio 2018.

Articolo 4

Il ministro delle Solidarietà e della sanità e il ministro dell'Economia e delle finanze sono incaricati, ciascuno nell'ambito della propria competenza, dell'esecuzione del presente decreto che sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica francese.

Redatto il

Il primo ministro: 

	Il ministro delle Solidarietà 
e della salute,


	Il ministro dell'Economia 
e delle finanze,



